
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 1035/2022

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 398 del 20/09/2022

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  FOLKLORISTICA  "DEZARPA"  DEL  24/09/2022  - 
IMPEGNI VARI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• il giorno 24/09/2022 si svolgerà la tradizionale manifestazione “Dézarpa”, evento in cui i residenti e i turisti 

omaggiano  i  protagonisti  degli  alpeggi  i  quali,  con  il  loro  lavoro,  rappresentano  uno  stralcio 
fondamentale dell’attività agropastorale e contribuiscono al mantenimento di una cultura che predilige ed 
esalta le peculiarità locali;

• l’evento è da considerarsi un appuntamento tradizionale per gli affezionati alla montagna che apprezzano 
particolarmente la possibilità di vivere momenti peculiari della cultura locale;

•detto evento è organizzato dal Comune di Valtournenche con il supporto volontario di tutte le associazioni 
sportive, culturali e benefiche locali e con la collaborazione dell’AKHET e della Pro-Loco "Lo Coer di  
Votornen";

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 15/06/2022, avente ad oggetto “MANIFESTAZIONI 
ESTIVE 2022 – ATTO DI INDIRIZZO”,  con la quale, in particolare, l’obiettivo dello svolgimento della  
manifestazione in oggetto è stato assegnato all’area SCTC;

ATTESA la necessità, in relazione all’evento suddetto,  di affidare i seguenti  servizi/forniture, come da 
disposizioni dell’Assessore incaricato:
A) servizio di animazione musicale durante la giornata e la sfilata;
B) servizio di assistenza sanitaria veterinaria;
C) servizio di navetta per evitare problemi alla viabilità, in considerazione del grande afflusso di pubblico;
D) servizio di promozione dell'evento;
E) fornitura a noleggio di una tensostruttura temporanea per ospitare l’animazione musicale e il  pranzo  

organizzato dalla Proloco;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:

- l’art. 32, comma 2 in materia di determinazione a contrarre in caso di affidamento diretto;

Determina n. 398 del 20/09/2022 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



- l’art. 36, comma ,2, lett. a), che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture entro la soglia di 
quarantamila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATI:
 l’art. 37, comma 1,  del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti,  

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000  
euro  (...)  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

 l’art  23ter  ,  comma 3,  del  D.L.  24  giugno 2014,  n.  90,  che consente   ai  Comuni  di  procedere 
autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 fermo 
restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296, come modificata, da ultimo, dalla Legge 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra € 
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

 l’art. 12, comma 4, della L. R. 19 dicembre 2014, n. 13, che esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  procedure  di 
acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo di alcuni servizi/forniture è inferiore all’importo di € 5.000,00 e pertanto, per tali 
servizi/forniture,  in  forza  del  disposto  dell’art.  1,  comma  450,  della  Legge  27/12/2006,  n.  296,  come 
novellato dall’art. 1, comma 502, della Legge 28/12/2105, n. 208 e, da ultimo, dall’art. 1, comma 130, della  
Legge  30/12/2018,  n.  145,  non  vi  è  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

RESO EDOTTO che, nel rispetto delle summenzionate disposizioni di legge, si è provveduto all’acquisto dei 
servizi di cui infra come di seguito:

L
E

T
T

.

SERVIZIO/FORNITU
RA

FORNITORE P.IVA/C.F. CIG

PROCEDURA 
ACQUISTO 

SERVIZIO/FORNITUR
A

IMPORTO 
LORDO

A.1
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

MUSIKKAPELLE LA LIRA
PI 90001080077

ZAC37C58AC
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 620,00

A.2
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

FILARMONICA VERRES
PI 01121550071
CF 81008080079

Z8237C591E
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 610,00

A.3
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

BANDA MUSICALE 
DONNAS CF 90006990072

Z5337C5932
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 

€ 610,00

A.4
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

CIANSUNIER (ASS. CULT. 
DOPOLAVORO MUSICALE)

PI 03534670041 Z8A37C5950
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 854,00

A 5
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

LE  NOSTRE VALLI (ASS. 
CANZONI DELLA NOSTRA 

TERRA)
PI/CF 11672290019 ZE237C5980

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 2.440,00

A.6
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

CANTAVINO (ANTERO’ 
EDIZIONI MUSICALI DI 

MONTANARO PIERO
PI 00946270055 Z3237C5A1B

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 1.002,00

A.7
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICAL

ERIK BIONAZ (ROY 
PRODUZIONI DI RUGGERO 

TIRCOLI

CF TRCRGR74D04A326Q
ZCA37C92C3

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 915,00

B
SERVIZIO 

VETERINARIO
FRANCO VALENTE

CF VLNFNC61H10A326X
PI 00560330078 

Z0737C5A48
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

 € 248,88

Determina n. 398 del 20/09/2022 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



C.1
SERVIZIO 
NAVETTA
LOTTO 1

MARCELLAN GIANLUCA
PI 01184960076

CF MRCGLC70E07A326P
Z3037C5A8C

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 550,00

C.2
SERVIZIO 
NAVETTA
LOTTO 2

FERRARIS RICCARDO
PI 01004230072

CF FRRRCR64P30A326X Z8437C5AA3
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 550,00

C.3
SERVIZIO 
NAVETTA
LOTTO 3

MEYNET DANIELE
PI 00544470073

CF MYNDNL68D08A326N Z6037C5ABD
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 550,00

C.4
SERVIZIO 
NAVETTA
LOTTO 4

TAXI CAB GROUP PESENTI 
FRANCOISE

PI 01140710078
CF PSNFNC73M50Z133R Z0237C5AE5

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 475,00

C.5
SERVIZIO 

OCCASIONALE DI 
TRASPORTO

ARRIVA ITALIA SRL PI/CF 05950660968 Z5B37C5A5F
L.R. 25/1997

ARTT. 53 E 54  €1.327,28

D.1
SERVIZIO 

PROMOZIONE 
EVENTO

PUBLI (IN) CF 12925460151 ZC737C5B0C
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 € 610,00

D.2
SERVIZIO 

PROMOZIONE 
EVENTO

LG PRESSE PI 01141020071 Z4137C5B35
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 € 610,00

E
NOLEGGIO 

CAPANNONE COPRO SRL PI/CF 01010160073 Z763777F8D
T.D. PLACE VDA

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 10.187,00

TOTALE LORDO
22.159,16

 

SPECIFICATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli operatori economici:
• i servizi e le forniture di cui ai punti A, B, D, data la loro peculiare natura artistica e/o professionale,  

sono  stati  oggetto  di  trattativa  diretta  in  base  alla  tipologia  musicale  (A),  alla  conoscenza 
dell'ambiente agro-pastorale valdostano (B), alla diffusione mediatica sul territorio valdostano (D);

• i  servizi  sanitari  veterinari  di  cui  al  punto  C sono stati  oggetto di  trattativa  diretta  in  base alle  
specifiche competenze professionali e nell’ambito di zona;

• i servizi di trasporto su gomma di cui al punto C (navette da 8 posti) sono stati oggetto di trattativa 
diretta previa indagine di mercato (10 ditte invitate);

• il servizio di cui al punto C.5 (n. 2 bus da 50 posti) è stato oggetto di trattativa diretta con la ditta  
SAVDA, in quanto già titolare di servizio di trasporto pubblico locale ai sensi delle deliberazioni di  
Giunta  regionale  della  Regione  autonoma  Valle  d’Aosta  n.1292  del  25/09/2017  e  n.1262  del 
20/09/2019;

• il servizio di cui al punto E è stato oggetto di trattativa telematica diretta  N. PI038794-22  con la  
ditta COPRO SRL mediante il portale Place Vda della Centrale Unica di Committenza della Regione 
autonoma Valle d’Aosta, al  fine di garantire la turnazione  degli  affidamenti e,  in particolare, in 
quanto la struttura  è già stata oggetto di parere favorevole da parte della Commissione di Vigilanza 
di Pubblico Spettacolo ed è stata  autorizzata ai sensi dell’art. 80 del TULPS;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
• ai  sensi  del  successivo  comma  14  del  medesimo  D.lgs,  la  stipula  dei  contratti  relativi  ai 

servizi/forniture anzidetti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
• la  regolarità  contributiva  delle  ditte  sopra  elencate  è  stata  accertata  mediante  acquisizione  dei 

rispettivi DURC depositati in atti;
 

RICHIAMATI:
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

Determina n. 398 del 20/09/2022 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  regionale   6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano 
il  bilancio  di  previsione  pluriennale  e  il  D.U.P.S. (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per il triennio 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale  n. 31 del 16/03/2022, con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 
comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. DI ACQUISTARE, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, i  servizi e le forniture indicati  
nella premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo;

2. DI IMPEGNARE contabilmente la spesa complessiva lorda di €  € 22.211,86 (comprensiva di IVA e 
ritenute  di  legge)  a  favore  delle  ditte  sotto  elencate,  imputando  la  spesa  al  bilancio  pluriennale  di  
previsione 2022/20224, esercizio finanziario 2022, come di seguito specificato:

FORNITORE CIG

IM
P

O
R

T
O

 L
O

R
D

O

C
A

P
IT

O
L

O

A
R

T
IC

O
L

O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

PDCF

MUSIKKAPELLE LA LIRA ZAC37C58AC € 620,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

FILARMONICA VERRES Z8237C591E € 610,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

BANDA MUSICALE DONNAS Z5337C5932 € 610,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

CIANSUNIER (ASS. CULT. DOPOLAVORO MUSICALE) Z8A37C5950 € 854,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

LE  NOSTRE VALLI (ASS. CANZONI DELLA NOSTRA 
TERRA)

ZE237C5980 € 2.440,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

CANTAVINO (ANTERO’ EDIZIONI MUSICALI DI 
MONTANARO PIERO

Z3237C5A1B € 1.002,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

ERIK BIONAZ (ROY PRODUZIONI DI RUGGERO 
TIRCOLI

ZCA37C92C3 € 915,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

FRANCO VALENTE Z0737C5A48  € 248,88 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

MARCELLAN GIANLUCA Z3037C5A8C € 550,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

FERRARIS RICCARDO Z8437C5AA3 € 550,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

MEYNET DANIELE Z6037C5ABD € 550,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

Determina n. 398 del 20/09/2022 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



TAXI CAB GROUP PESENTI FRANCOISE Z0237C5AE5 € 475,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

ARRIVA ITALIA SRL Z5B37C5A5F  €1.327,28 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

PUBLI (IN) ZC737C5B0C € 610,00 4200 6 07 01 U1.03.02.02.004

LG PRESSE Z4137C5B35 € 610,00 4200 6 07 01 U1.03.02.02.004

COPRO SRL Z763777F8D € 10.187,00 2201 2 05 02 U1.03.02.02.005

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA € 52,70 1202 55 01 11 U1.02.01.01.001

TOTALE LORDO € 22.211,86

3. DI COMUNICARE alle ditte sopra elencate  il seguente codice IPA del Comune di Valtournenche, 
da utilizzarsi ai fini della fatturazione elettronica: UFA7JG;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale 
Dott. René Rey; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 398 del 20/09/2022 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE FOLKLORISTICA "DEZARPA" DEL 24/09/2022 - IMPEGNI 
VARI DI SPESA.

Sulla determina n. 398 del 20/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 20/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


